
 
Area Amministrativa/Servizio tecnico

Determinazione n. 1519/2019 del 17-10-2019

____________
 

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DIRETTO DEL "SERVIZIO DI PROGETTAZIONE IMPIANTISTICA PER LA
REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO DI TRATTAMENTO ARIA A SERVIZIO DEL
DIPARTIMENTO DI CAGLIARI" IN FAVORE DELL' ING. GIANCARLO PUSCEDDU-
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA (CIG ZBC28CBA09).

 
 
 
 
VISTA

·         la Legge Regionale n. 6 del 18/05/2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna,
istitutiva dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Sardegna (ARPAS);
·         la Deliberazione n. 37/6 del 26/09/2014 della Giunta Regionale e il successivo Decreto n.
111/2014 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato
nominato Direttore Generale dell’ARPAS;
·         la Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/40 del 25/07/2017 e il successivo Decreto del
Presidente della Giunta Regionale n. 67 del 31/07/2017 con i quali è stato prorogato l’incarico di
Direttore Generale dell’ARPAS per ulteriori tre anni, con decorrenza 06/10/2017;
·         la Determinazione del Direttore Generale n. 2006 del 28/12/2018 con cui l’Ing. Carlo Capuzzi è
stato nominato Direttore del Servizio Tecnico;
·         la Determinazione del Direttore Generale n. 1248 del 30/08/2019 con cui l’Ing. Carlo Capuzzi è
stato confermato Direttore del Servizio Tecnico;
·         il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS approvato con Determinazione del
Direttore Generale n. 31/2015, modificato con Determinazione del Direttore Generale n. 922 del
04/07/2017;

RICHIAMATI
·         il D.Lgs n. 50/2016 “Codice degli Appalti” modificato ad ultimo dal D.L. n. 32/2019 “Sblocca
Cantieri”, convertito con modifiche dalla Legge n. 55/2019, entrata in vigore il 18/06/2019;
·         la Linea guida ANAC n. 1/2016 avente ad oggetto “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi
attinenti all’architettura e all’ingegneria”;
·         la Linea guida ANAC n. 4/2016 modificata in data 10/07/2019, avente ad oggetto “Procedure
per l’affidamento dei contratti pubblici di valore inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini
di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”;

·         il Regolamento avente ad oggetto le Acquisizioni di lavori, beni e servizi di importo inferiore
alla soglia di rilevanza comunitaria (art. 36 D.Lgs 50/2016) adottato dall’Agenzia con
Determinazione del Direttore Generale n. 908 del 03/07/2017;

·         la Deliberazione della Giunta Regionale n. 11/31 del 14/03/2019 con la quale è stato
1/3Determinazione n. 1519/2019  del 17-10-2019



approvato il bilancio di previsione dell’ARPAS relativo al triennio 2019/2021;

·         il conto consuntivo dell’Agenzia, relativo all’esercizio 2018, approvato con la Determinazione
del Direttore Generale n. 978/2019 del 12/07/2019, divenuto esecutivo per decorrenza dei termini
ai sensi dell’art. 4, comma 2, LR 15 maggio 1995, n. 14;

ACCERTATO
·         che i laboratori presenti nel Dipartimento di Cagliari sono privi di un impianto di trattamento
aria (UTA) per cui  secondo le norme prescritte per la sicurezza negli ambienti di lavoro (D.Lgs.
81/2006), occorre realizzare un impianto di trattamento aria primaria in modo da garantire i
necessari ricambi d’aria;
·         che al fine di procedere alla realizzazione del suddetto impianto, occorre acquisire il relativo
progetto redatto da un professionista di idonea professionalità, stante la specificità tecnica della
prestazione, secondo quanto indicato nel Capitolato d’appalto allegato alla presente;

RILEVATO
·         che l’importo presunto per l’affidamento del servizio di progettazione è pari ad € 15.765,85
oneri previdenziali ed IVA esclusi;
·         che in applicazione dell’articolo 31, comma 8, trattandosi di servizi di ingegneria, è possibile
l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di più operatori economici ai sensi
dell’art.36, comma 2, lettera a), del D.lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che in tema di qualificazione della stazione appaltante, nel caso di specie, trattandosi di
affidamento di importo inferiore ai 40.000,00 euro, trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma
1, del D.lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di
committenza”;
RILEVATO, pertanto, che non ricorrono gli obblighi di possesso della qualificazione o di avvalimento di una
centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica,
ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D.lgs 50/2016;
STABILITO di procedere, appunto, mediante affidamento diretto previa consultazione di cinque operatori
economici, e non attraverso le procedure ordinarie, ai sensi del citato articolo 36, comma 2, lettera a), del
D.Lgs. 50/2016, per il quale valgono i seguenti principi e ragioni:

a)       il principio di economicità si rispetta in quanto il prezzo posto a base della negoziazione è
determinato con riferimento al D.M. 17/06/2016 ed in coerenza con quanto stabilito dalle line guida
N.1 dell’ANAC per i servizi di ingegneria, in riferimento alle specifiche prestazioni da effettuarsi;
b)       il principio dell’efficacia viene rispettato, perché l’affidamento è assegnato in ragione della
necessità di realizzare un impianto di trattamento aria primaria in modo da garantire i necessari
ricambi d’aria nel Dipartimento di Cagliari;
c)       il principio della tempestività viene assicurato perché l’acquisizione della prestazione deve
avvenire nei termini strettamente necessari e celeri per eseguire il servizio nei termini programmati
e preliminari alla esecuzione dei successivi interventi;
d)       il principio della trasparenza e della pubblicità viene garantito dal rispetto degli specifici
obblighi di pubblicità posti dall’articolo 36 del D.lgs. 33/2013 nonché dall’articolo 29 del D.lgs.
50/2016;
e)       il principio della proporzionalità è garantito da un sistema di individuazione del contraente che
non richiede requisiti ed oneri eccessivi rispetto al servizio da acquisire;
f)        per il principio della rotazione si ricorrerà alla consultazione di operatori che siano affidatari di
servizi similari e non abbiano in corso alcun incarico con la stazione appaltante.

RITENUTO OPPORTUNO, in ragione di quanto sopra, affidare il servizio in oggetto ai sensi dell’art. 36
comma 2 lett. a) del Codice a seguito di consultazione di cinque operatori economici, effettuata tramite RDI
su Sardegna CAT, individuati sulla base dell’esigenza che la S.A. deve soddisfare e come sopra motivate
in virtù dei requisiti tecnico professionali posseduti;
DATO ATTO che il servizio è affidato sulla base di un’offerta informale con ribasso sull’importo posto a
base della negoziazione, essendo le prestazione di importo inferiore ai 40.000,00 euro;
RILEVATO:

·         che, per tutti i contratti pubblici soggetti all’applicazione del D.lgs 50/2016 il servizio
competente deve richiedere all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture, l’attribuzione, tramite il Sistema informativo di monitoraggio della contribuzione (SIMOG),
del codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente (CIG) e, entro 30 giorni

2/3Determinazione n. 1519/2019  del 17-10-2019



dalla data di attribuzione del CIG, deve effettuare il pagamento del contributo a favore della stessa
Autorità;
·         che in particolare nel caso di specie di contratti di importi inferiori a 40.000,00 euro, va
richiesto il CIG, nella forma dello Smart CIG, ma vi è l’esenzione dal pagamento del contributo;

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della
Tracciabilità dei flussi finanziari, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal
D.L. n. 187 del 12.11.2010;
ATTESO che è stato ottenuto dall'ANAC lo Smart CIG il cui numero attribuito è ZBC28CBA09;
VISTA la richiesta di preventivi ad operatori iscritti sul CAT SARDEGNA, finalizzata all’affidamento diretto,
di cui alla Rfi_515/2018 sul CAT Sardegna, rivolta ad operatori economici iscritti nel Sardegna CAT, di cui
si allega il verbale di sistema per fare parte integrante di questa determinazione;
VISTO il miglior preventivo di spesa, di euro 8.765,43 + Oneri previdenziali ed IVA, offerto tramite CAT
SARDEGNA dall’Ing. Giancarlo Pusceddu, iscritto all’ordine degli Ingegneri di Cagliari, al n. 2288, con
studio professionale in via Ruinas, 21 - Quartucciu, C.F. PSCGCR59B03Z103L- P.IVA 01867020925;
ATTESO che sono state acquisite, con esito positivo, tutte le certificazioni atte a comprovare il possesso
dei requisiti di partecipazione in capo all’affidatario del servizio in oggetto;

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’impegno di spesa per un importo pari ad € 8.765,43
(ottomilasettecentosessantacinque/43) oneri previdenziali ed IVA esclusi, sul Capitolo SC02.1068 “Appalti
di servizi tecnici e professionali” - Missione 01 - Programma 06 – Azione 01 del bilancio in corso;
VISTO il Capitolato d’appalto relativo al servizio da affidare, facente parte integrante della presente
Determinazione;
 

DETERMINA
 

1)    DI PROCEDERE all’affidamento del “Servizio di progettazione impiantistica per la realizzazione di
un impianto di trattamento aria a servizio del Dipartimento di Cagliari” mediante affidamento diretto ai
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Codice a seguito di preventiva consultazione di cinque operatori
economici tramite RDI su Sardegna CAT, individuati tra gli operatori presenti sul CAT aventi i requisiti
tecnici e professionali necessari per l’esecuzione del servizio;
2)    DI AFFIDARE il “Servizio di progettazione impiantistica per la realizzazione di un impianto di
trattamento aria a servizio del Dipartimento di Cagliari” all’Ing. Giancarlo Pusceddu, iscritto all’ordine
degli Ingegneri di Cagliari, al n. 2288, con studio professionale in via Ruinas, 21 - Quartucciu, C.F.
PSCGCR59B03Z103L, P.IVA 01867020925, per l’importo di 8.765,43 (
ottomilasettecentosessantacinque/43) al netto degli oneri previdenziali e dell’IVA;
3)    DI APPROVARE il Capitolato d’appalto relativo al servizio da affidare che si allega alla presente a
formarne parte integrante e sostanziale;
4)    DI IMPEGNARE con il n. 3190000811 la somma di € 11.121,58 oneri previdenziali ed IVA inclusi
sul Capitolo SC02.1068 “Appalti di servizi tecnici e professionali” - Missione 01 - Programma 06 –
Azione 01 – titolo 1 del bilancio in corso.

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e Finanze per gli adempimenti di
competenza;

La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito
Istituzionale.

 
    
 

Il Direttore *
CARLO CAPUZZI

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

3/3Determinazione n. 1519/2019  del 17-10-2019


